<sup>69</sup>["No matter how perfect the degree in which fire has heat, it would not bring about alteration, except by the motion of a heavenly body." Lonergan's emphasis.] *Summa theologiae*, 1-2, q. 109, a. 1; compare *De potentia*, q. 5, a. 8; *Il De caelo et mundo*, lect. 4, §13 [286a 3-b 9]. [In the archives copy, the reference to *De potentia* and to *De caelo et mundo* have been added by hand.]

<sup>70</sup>*Summa contra Gentiles*, 3, c. 82.

<sup>71</sup>*De potentia*, q. 5, a. 8 and ad 1m, 5m, 6m. This article is very interesting from the view-point of the 'intentio.' For Al-Farabi on motion caused by soul, see *Liber de causis*, prop. 3a. [See footnote 36 above. For St. Thomas's commentary see *Super librum De causis*, lect. 3.]

<sup>72</sup>[Loneragan has already touched on this ineptness. See the last paragraph of §3.11 and footnotes 31 and 32 above.]

<sup>73</sup>"... Dei substantia est ipsum eius esse; non est autem in eo aliud esse atque aliud intelligere, sic enim non esset perfecte simplex, unde nec simpliciter primum: oportet igitur quod sicut eius substantia est suum esse, ita etiam eius substantia sit suum intelligere sive intelligentia, ut etiam Philosophus concludit in *XII Metaphysicae*"; "... the substance of God is God's very act of being. Furthermore, God's being and God's

Oportet autem effectus proportionaliter causis respondere, ut scilicet effectus particularis causae particulari respondeat, effectus autem universalis universali causae ...<sup>74</sup>

and a few lines later,

... quanto aliqua causa est superior, tanto est universalior et virtus eius ad plura se extendit. Sed id quod primum invenitur in unoquoque ente maxime commune est omnibus ...<sup>75</sup>

which recalls

... secundum ordinem causarum, esse ordinem effectuum, quod necesse est propter similitudinem effectus et causae... Et propter hoc [15] nihil agit ad speciem in istis inferioribus nisi per virtutem corporis caelestis, nec aliquid agit ad esse nisi per virtutem Dei.<sup>76</sup>

A particularly brilliant statement of the idea that God is universal in knowledge, will and activity, I cannot refrain from copying,

... ex hoc ipso quod aliquid est cognoscibile cadat sub eius cognitione, et ex hoc ipso quod est bonum cadat sub eius voluntate:

---

understanding are one and the same; otherwise, God would not be a perfectly simple being, not the absolutely prime being. Therefore, just as God's substance is God's act of being, so is God's substance God's understanding or God's intelligence, as the Philosopher also concludes in *XII Metaphysics*."] *De substantiis separatis*, c. 14.

<sup>74</sup>["But there must be a proportion between effect and cause, so that a particular effect corresponds to a particular cause and a universal effect corresponds to a universal cause."] *Ibid.*, c. 10.

<sup>75</sup>["...the higher the cause, the higher and more universal is it and the more things its power extend to. But that which is found to be prime in each and every being is especially common to all beings ..."] *Ibid.*

<sup>76</sup>["... the order of the effects follows the order of causes, and this must needs be so on account of the likeness of the effect to the cause ... And because of this no action in these lower bodies attains to the production of a species except through the power of the heavenly body, nor does anything produce being except by the power of God."] *De potentia*, q. 3, a. 7. The fact that St Thomas also uses this argument to prove that God alone creates does not mean that this argument can prove nothing but creation and conservation. Fr Stufler seems to slip into this error. (See *Gott der erste Beweger aller Dinge*, 67-83.) However, he perhaps would not deny that God as head of the hierarchy of motion is the cause of all production of being under the title, *universale principium essendi* [universal principle of being], and that this is distinct from conservation.

sicut ex hoc ipso quod est ens, aliquid cadit sub eius virtute activa, quam ipse perfecte comprehendit, cum sit per intellectum agens.<sup>77</sup>

The meaning of the passage is accurately defined by its parallel in the *De substantiis separatis*, where the universality of divine knowledge is proved from the premiss that God is *ipsum intelligere separatum*.<sup>78</sup>

To conclude this section on systematic hierarchy, St Thomas himself is most competent:

Invenitur autem in rebus triplex causarum gradus. Est enim primo causa incorruptibilis et immutabilis, scilicet divina; sub hac secundo est causa incorruptibilis,<sup>79</sup> sed mutabilis: scilicet [16] corpus caeleste; sub hac tertio sunt causae corruptibiles et mutabiles. Hae igitur causae in tertio gradu existentes sunt particulares, et ad proprios effectus secundum singulas species determinatae: ignis enim generat ignem, et homo generat hominem, et planta plantam.

Causa autem secundi gradus est quodammodo universalis, et quadammodo particularis. Particularis quidem, quia se extendit ad aliquod genus entium determinatum, scilicet ad ea quae per motum in esse producuntur; est enim causa movens et mota. Universalis autem quia non ad unam tantum speciem mobilium<sup>80</sup> se extendit causalitas eius, sed ad omnia, quae alterantur et generantur et corrumpuntur: illud enim quod est primo motum, oportet esse causam omnium consequenter mobilium.